日介支専協第 7-0627 号

令和７年 11月 25 日

一般社団法人

日本介護支援専門員協会

都道府県支部長 殿

  一般社団法人

日本介護支援専門員協会

会  長  柴口  里則

[公 印 省 略]

フリーランス・事業者間取引適正化等法の説明会等の開催について

（周知依頼）

拝啓 平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

厚生労働省より、「特定受託事業者に係る取引の適正化等に関する法律」（フリーラ

ンス・事業者間取引適正化等法）（令和５年法律第２５号）が令和６年 11月１日に施

行し１年が経過し、改めて理解を深め、違反行為を未然に防止するため、所管官庁で

ある公正取引委員会が、別記のとおり、発注事業者及びフリーランスの双方を対象と

した説明会等を実施されるとのことです。

貴支部におかれましては、地域支部および会員の皆様への周知をよろしくお願いい

たします。

敬具

一般社団法人日本介護支援専門員協会

事務局長 山田剛

事務局  木村能子 担当:池田栄美 大室悠

東京都千代田区神田小川町 1 丁目 11 番地 金子ビル 2 階

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778

E-mail soumuka@jcma.or.jp

記

【説明会概要】

１．フリーランス法説明会（対面開催）

※一日公正取引委員会の一環で開催する説明会とのことです。

・令和７年 12月３日（水）10：00～11：30＠長野市

２．フリーランス法説明会・個別相談会（対面開催）

・令和７年 12月 12日（金）14：00～16：30＠高崎市

・令和７年 12月 16日（火）14：00～16：30＠宇都宮市

・令和７年 12月 19日（金）14：00～16：30＠新潟市

・令和８年１月９日（金）14：00～16：30＠甲府市

・令和８年１月 21日（水）14：00～16：30＠水戸市

３．フリーランス法説明会（オンライン開催）

※アーカイブ配信は予定されていないとのことです。

・令和７年 12月 24日（水）13：30～16：00

４．申込方法等

下記リンク先の申込フォームからお申込みいただけます

（いずれも公正取引委員会ウェブサイト）。

上記１  ：https://www.jftc.go.jp/training/030/ichinichi_nagano_form.html

上記２、３：https://www.jftc.go.jp/training/153/r7_freelance.html

５．説明会資料

説明会では下記の資料を使用します。資料は、説明会当日に会場でも配布される

とのことです。。

＜フリーランス法パンフレット＞

https://www.jftc.go.jp/file/flpamph.pdf

※公正取引委員会の単独開催になります。

※上記１から３の説明会では、フリーランス法の概要、「取引の適正化」に関する

義務と禁止行為について説明がなされます（※全回、説明会内容は同様）。

以上